
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4111.08-01/2225 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4796/21.12.2018 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανά-

πτυξης, Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής «Πλήρης εφαρμογή του μέτρου 

‘‘Μεταφορικό Ισοδύναμο’’ (Μ.Ι.) στις ωφελούμε-

νες μονάδες (επιβάτες)» (Β’ 6124). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο και για τον 
μηχανισμό εφαρμογής, την κρατική εποπτεία και τους 
γενικούς όρους υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδυνά-
μου (ν. 4832/2021, Α’ 172) και ιδίως του άρθρου 24 αυτού,

β) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
καθώς και του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με υποχρεωτική την ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και άλλες 
διατάξει»ς (Α’ 112),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιγ) της περ. δ του άρθρου 61 του π.δ. 40/2020 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Α’ 85) και

ιδ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155). 

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β’)» (Β’ 2857),

β) της υπ’ αρ. 4796/31.12.2018 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πλήρης εφαρμογή 
του μέτρου “Μεταφορικό Ισοδύναμο” (Μ.Ι.) στις ωφελού-
μενες μονάδες (επιβάτες)» (Β’ 6124),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4192

42415



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42416 Τεύχος B’ 4192/08.08.2022

γ) της υπ’ αρ. 1922/10.06.2019 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση της 
4796/2018 (Β’ 6124) κοινής υπουργικής απόφασης «Πλή-
ρης εφαρμογή του μέτρου ‘‘Μεταφορικό Ισοδύναμο’’ 
(Μ.Ι.) στις ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)» (Β’ 2241),

δ) της υπ’ αρ. 4111.08.01/1592/5.06.2020 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4796/2018 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πλήρης εφαρ-
μογή του μέτρου "Μεταφορικό Ισοδύναμο" (Μ.Ι.) στις 
ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)» (Β’ 6124)» (Β’ 2197),

ε) της υπ’  αρ. 4111.08.01/1758/30.10.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 
4796/2018 «Πλήρης εφαρμογή του μέτρου "Μεταφορικό 
Ισοδύναμο" (Μ.Ι.) στις ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)» 
(Β’ 6124), όπως ισχύει» (Β’ 4784),

στ) της υπ’ αρ. 4111.08.01/469/9.3.2021 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4796/2018 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομι-
κών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πλήρης 
εφαρμογή του μέτρου "Μεταφορικό Ισοδύναμο" (Μ.Ι.) 
στις ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)»(Β’ 6124), όπως 
ισχύει» (Β’ 958),

ζ) της υπ’ αρ. 4111.08-01/2867/28.12.2021 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθο-
ρισμός του ποσού που καταβάλλεται για το μέτρο του 
Μεταφορικού Ισοδύναμου για το έτος 2022» (Β’ 6479),

η) της υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867),

θ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ι) της υπ’ αρ. 2432.6-8/85252/2020/21.12.2020 εγκυκλί-
ου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Τροποποίηση Ηλεκτρονικού Αρχείου Εκδοθέντων Εισι-
τηρίων Επιβατών και Αποδείξεων Μεταφοράς Οχημάτων 
Συστημάτων Η.Σ.Κ.Θ.Ε.Ε.Α.-Μεταφορικού Ισοδύναμου» 
(ΑΔΑ: ΨΕ2Φ4653ΠΩ-921) και

ια) της υπ’ αρ. 082119/21.7.2021 (ΑΔΑ: 6Ζ5ΜΤΛΡ-903) 
εγκυκλίου Οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2020 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 
2022-2024 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Το έργο με κωδικό 2018ΣΕ03300006 «ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝΔΟΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΑΝΙΣΟΤΗΤΩΝ, ΤΗ 
ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΣΥΝΟΧΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΑ 
ΝΗΣΙΑ» της ΣΑΕ 033 του Π.Δ.Ε του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικός Φορέας Γενική Γραμ-
ματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το υπ’ αρ. 2812.7/29770/2022/29.04.2022 εισηγη-
τικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη πέραν εκείνης που 
προκλήθηκε από την υπ’ αρ. 4111.08-012867/28.12.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής «Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για το 
μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το έτος 2022» 
(Β’ 6479), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση άρθρου 4

Το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 4796/31.12.2018 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονο-
μικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Πλήρης 
εφαρμογή του μέτρου ‘‘Μεταφορικό Ισοδύναμο’’ (Μ.Ι.) 
στις ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)» (Β’ 6124), όπως 
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
Διαδικασία πιστοποίησης ωφελούμενης μονάδας

1. Η διαδικασία της πιστοποίησης για την κατα-
βολή του Α.ΝΗ.ΚΟ. του άρθρου 20 του ν. 4832/2021 
(Α’ 172) είναι ηλεκτρονική και απαιτεί τη συμπλήρω-
ση και υποβολή αίτησης στο διαδικτυακό τόπο http://
metaforikoisodynamo.gr/της Γενικής Γραμματείας Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής από το πρόσωπο που 
είναι υπόχρεο προς υποβολή της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος της ωφελούμενης μονάδας. Σε περίπτωση 
που οι σύζυγοι ή τα μέρη του συμφώνου συμβίωσης υπο-
βάλλουν χωριστά φορολογική δήλωση, η παραπάνω αί-
τηση πιστοποίησης υποβάλλεται από καθέναν/καθεμία 
χωριστά και για τα τυχόν εξαρτώμενα μέλη του/της. Σε 
κάθε περίπτωση κάθε δικαιούχος μπορεί να είναι μέλος 
μόνο σε μία ωφελούμενη μονάδα.

2. Για την πρόσβαση στο διαδικτυακό τόπο http://
metaforikoisodynamo.gr/τnς Γενικής Γραμματείας Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, απαιτείται πιστοποίη-
ση του δικαιούχου μέσω του Open Authentication της 
Α.Α.Δ.Ε., με τα διαπιστευτήρια που έχει ο δικαιούχος στο 
TaxisNet. Προκειμένου να εξεταστεί η βασιμότητα του 
αιτήματος, η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής λαμβάνει με τη μορφή Web Services τις ακό-
λουθες πληροφορίες από τα στοιχεία που τηρεί η Α.Α.Δ.Ε. 
στο Μητρώο και στο Εισόδημα Φυσικών προσώπων:

α) όνομα και επώνυμο, Αριθμό Φορολογικού Μητρώ-
ου (Α.Φ.Μ.) και Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.) του αιτούντος, αύξων αριθμός (ΑΑ) φορολο-
γικής δήλωσης,

β) στοιχεία μελών ωφελούμενης μονάδας του αιτού-
ντος (σύζυγος και εξαρτώμενα μέλη): όνομα, επώνυμο, 
Α.Φ.Μ., Α.Μ.Κ.Α. και τύπος εξαρτώμενου μέλους (τέκνο, 
ανιών, κ.λπ.). Δεν περιλαμβάνονται οι φιλοξενούμενοι, οι 
οποίοι έχουν δικό τους αυτοτελές δικαίωμα χορήγησης 
Α.ΝΗ.ΚΟ.,

γ) στοιχεία μόνιμης κατοικίας (Ταχυδρομικός Κώδικας - 
Νομός - Πόλη ή και Δημοτική Ενότητα/Οδός), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42417Τεύχος B’ 4192/08.08.2022

δ) φορολογικό έτος αναφοράς των παραπάνω.
Τα παραπάνω στοιχεία εμφανίζονται προσυμπληρω-

μένα και χωρίς δικαίωμα επεξεργασίας σε ηλεκτρονική 
αίτηση που έχει τη δυνατότητα να προεπισκοπήσει ο 
αιτών/η αιτούσα. Προκειμένου να συλλεχθούν τα πα-
ραπάνω στοιχεία, ο αιτών/η αιτούσα πρέπει να έχει 
υποβάλει φορολογική δήλωση για τα εισοδήματα του 
προηγούμενου οικονομικού έτους, η οποία πρέπει να 
έχει εκκαθαριστεί.

Ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) 
των δικαιούχων, που αντλείται από την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), διασταυρώνεται μέσω κατάλ-
ληλης διεπαφής λογισμικού (Web Services) που παρέ-
χεται από την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ).

3. Ο δικαιούχος συμπληρώνει επιπλέον:
α) Τον αριθμό ΙΒΑΝ τραπεζικού λογαριασμού, στον 

οποίο ο αιτών/η αιτούσα είναι ο πρώτος δικαιούχος, και 
την Τράπεζα, στην οποία έχει εκδοθεί ο λογαριασμός.

β) Τα στοιχεία επικοινωνίας του, πέραν του στοιχείου 
της κατοικίας και συγκεκριμένα, τη διεύθυνση ηλεκτρονι-
κής αλληλογραφίας και τον αριθμό κινητού τηλεφώνου.

4. Σε περίπτωση που ο αιτών/η αιτούσα ανήκει σε ειδι-
κή κατηγορία της παρ. 2 του παρόντος άρθρου:

α) Κατά την υποβολή της αίτησης δεν εμφανίζονται τα 
λοιπά μέλη (εξαρτώμενα ή μη) της ωφελούμενης μονά-
δας, εφόσον αυτά δεν προσμετρώνται στον υπολογισμό 
του αριθμού εισιτηρίων, για τα οποία δικαιούται Α.ΝΗ.ΚΟ.,

β) Τα στοιχεία που τακτοποιούν την ένταξη του στην ει-
δική κατηγορία κοινοποιούνται από το αρμόδιο Υπουρ-
γείο στον διαδικτυακό τόπο http://metaforikoisodynamo.
gr/της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής.

5. Απαραίτητη προϋπόθεση για την οριστική υποβολή 
της αίτησης πιστοποίησης αποτελεί η συμπλήρωση όλων 
των υποχρεωτικών πεδίων της. Μετά την ολοκλήρωση 
της συμπλήρωσης της αίτησης και σε περίπτωση που ο 
αιτών/η αιτούσα ελέγξει και αποδεχτεί την ακρίβεια των 
στοιχείων, αυτός/ή μπορεί να υποβάλλει οριστικά την 
αίτηση. Σε περίπτωση που τα στοιχεία της αίτησης είναι 
ανακριβή, ο αιτών/η αιτούσα οφείλει προηγουμένως να 
προβεί σε ενημέρωση των στοιχείων που τηρούνται στο 
Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε., από την οποία και αντλούνται τα 
στοιχεία αυτά, καθώς και των στοιχείων που καταχωρεί 
ο ίδιος και έπειτα να προχωρεί σε υποβολή της αίτησης. 
Η οριστική υποβολή της αίτησης επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης ότι τα δηλωθέντα στοιχεία είναι αληθή και ορθά.

Πριν από την οριστικοποίηση της αίτησης, ο αιτών 
δηλώνει υπεύθυνα εκ μέρους όλων των μελών της ωφε-
λούμενης μονάδας ότι έχει λάβει πλήρη γνώση των προ-
ϋποθέσεων συμμετοχής στο μέτρο του Μ.Ι., όπως αυτό 
περιγράφεται στον ν. 4832/2021 και στην παρούσα.

6. Μετά την οριστική υποβολή της αίτησης, ο αιτών/η 
αιτούσα λαμβάνει άμεσα ηλεκτρονικό μήνυμα ή μήνυμα 
κειμένου της υπηρεσίας σύντομων μηνυμάτων (Short 
Message Service/SMS), με το οποίο πληροφορείται:

α) εάν έχει πιστοποιηθεί ως ωφελούμενη μονάδα, για 
την οποία έχει υποβάλει αίτηση, για τη λήψη του Α.ΝΗ.ΚΟ.,

β) Τον Μοναδικό Αριθμό Νησιώτη (M.A.N.) για κάθε 
μέλος της ωφελούμενης μονάδας,

γ) Το συνολικό αριθμό των εισιτηρίων που δικαιούται 
η ωφελούμενη μονάδα κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 8.

7. Ο M.A.N. κάθε μέλους της ωφελούμενης μο-
νάδας παράγεται από το διαδικτυακό τόπο http://
metaforikoisodynamo.gr/τnς Γενικής Γραμματείας Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής σε μορφή εκτυπώσιμης 
κάρτας, με ενσωματωμένο barcode ή/και QR code, προς 
διευκόλυνση των δικαιούχων. 

8. Σε περίπτωση που ένα εξαρτώμενο μέλος μετά από 
την διασταύρωση των στοιχείων του (ΑΦΜ, ΑΜΚΑ) διαπι-
στωθεί ότι σύμφωνα με τα στοιχεία που αντλούνται από 
την ΑΑΔΕ έχει δηλωθεί από δύο αιτούντες, οι αιτούντες 
θα πρέπει να παρέχουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
(απόφαση επιμέλειας, υπεύθυνη δήλωση κ.α) από τα 
οποία να προκύπτει η ωφελούμενη μονάδα στην οποία 
θα ενταχθεί το εξαρτώμενο μέλος.

9. Στις περιπτώσεις που ο αιτών/η αιτούσα έχει ήδη 
απαλλαγεί από την υποχρέωση ηλεκτρονικής υποβολής 
της φορολογικής του/της δήλωσης, η αίτηση πιστοποί-
ησης για το Μ.Ι. μπορεί να υποβάλλεται μέσω Κέντρου 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), με την διαδικασία που 
ορίζεται σε κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 31 του 
ν. 3013/2002.

10. Η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής έχει το δικαίωμα, σε κάθε περίπτωση, να ελέγχει 
για τυχόν μεταβολές τα παρακάτω στοιχεία της ωφελού-
μενης μονάδας: α) τον τόπο κατοικίας και β) τα μέλη της 
ωφελούμενης μονάδας. Οι έλεγχοι γίνονται μέσω Web 
Services από τα στοιχεία που τηρεί η Α.Α.Δ.Ε. Στις περι-
πτώσεις που μετά τον παραπάνω έλεγχο διαπιστωθούν 
αλλαγές, αναστέλλεται η καταβολή του Α.ΝΗ.ΚΟ. έως 
ότου η ωφελούμενη μονάδα ενημερώσει τα στοιχεία της 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος του Μ.Ι.

Στην αρχή κάθε έτους η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής προβαίνει σε ενημέρωση όλων 
των στοιχείων των ωφελούμενων μονάδων με βάση την 
τελευταία υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήμα-
τος και τα στοιχεία του Μητρώου φυσικών προσώπων 
που τηρούνται στην ΑΑΔΕ.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση άρθρου 7

H παρ. 1 του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 4796/31.12.2018 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Πλήρης εφαρμογή του μέτρου ‘‘Μεταφορικό 
Ισοδύναμο’’ (Μ.Ι.) στις ωφελούμενες μονάδες (επιβάτες)» 
(Β’ 6124), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. α) Για τις θαλάσσιες μεταφορές, το Α.ΝΗ.ΚΟ., προ-
κύπτει από τη διαφορά του πραγματικού μεταφορικού 
κόστους της ωφελούμενης μονάδας από το Κατώφλι 
Μεταφορικού Ισοδύναμου (Κ.Μ.Ι.), όπως αυτό ορίζεται 
στην περ. β του άρθρου 14 του ν. 4832/2021.

β) Ως πραγματικό μεταφορικό κόστος λογίζεται:
βα) Για το χρονικό διάστημα από 1 Ιανουαρίου έως 30 

Ιουνίου κάθε έτους, η ισχύουσα την 1η Ιανουαρίου του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42418 Τεύχος B’ 4192/08.08.2022

ιδίου έτους τιμή του εισιτηρίου οικονομικής θέσης του 
αντίστοιχου τύπου πλοίου (συμβατικού ή ταχύπλοου).

ββ) Για το χρονικό διάστημα από 1 Ιουλίου έως 31 Δε-
κεμβρίου κάθε έτους, η ισχύουσα την 1η Ιουλίου του 
ιδίου έτους τιμή του εισιτηρίου οικονομικής θέσης του 
αντίστοιχου τύπου πλοίου (συμβατικού ή ταχύπλοου).

γ) Για διαδρομές άνω των 80 ναυτικών μιλίων, εφόσον 
ο επιβάτης ταξιδέψει με κλίνη, ως πραγματικό μεταφο-
ρικό κόστος λογίζεται:

γα) Για το χρονικό διάστημα από 1 Ιανουαρίου έως 
30 Ιουνίου κάθε έτους, η ισχύουσα την 1η Ιανουαρίου 
του ιδίου έτους τιμή του οικονομικότερου εισιτηρίου 
με κλίνη.

γβ) Για το χρονικό διάστημα από 1 Ιουλίου έως 31 Δε-
κεμβρίου κάθε έτους, η ισχύουσα την 1η Ιουλίου του ιδί-
ου έτους τιμή του οικονομικότερου εισιτηρίου με κλίνη.

δ) Για τις αεροπορικές μεταφορές, το Α.ΝΗ.ΚΟ. δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που καταβάλλεται για 
την αντίστοιχη διαδρομή θαλάσσιας μαζικής μεταφοράς 
και με τις ίδιες προϋποθέσεις που ορίζονται στις περ. β’ 
και γ’ της παρούσας παραγράφου. Σε περίπτωση που το 
κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου είναι μικρότερο από 
το Κ.Μ.Ι., δεν καταβάλλεται Α.ΝΗ.ΚΟ. Σε περίπτωση που 

το κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου είναι μικρότερο 
του αντίστοιχου ακτοπλοϊκού, καταβάλλεται ως Α.ΝΗ.
ΚΟ., το ποσό που προκύπτει από τη διαφορά ανάμεσα 
στο κόστος του αεροπορικού εισιτηρίου μείον το Κ.Μ.Ι.

ε) Για την εφαρμογή του παρόντος οι τιμές των ακτο-
πλοϊκών εισιτηρίων προκύπτουν από τα στοιχεία που δι-
αβιβάζονται από τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης και Επικοινωνιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, Τμήμα Β’ Η.ΣΚ.Θ.Ε.Ε.Α. στη Γενική 
Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής μέσα από 
το διαδικτυακό τόπο http://metaforikoisodynamo.gr.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041920808220004*


		2022-08-08T13:41:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




